Cent. citata, c. 50, πρὸς γένεσιν.

A voluptas minime præcessisset; iniquum vero, ut  
qui nulli prorsus libidinosæ vitæ succederet: quo  
nimirum medius interceptus iniquam inter volup-  
tatem mortisque interitum justissimum, labor mors-  
que injustissima, iniquissimum prorsus aboleret,  
quæ ex voluptate ac libidine inolevit, originem,  
ejusque causa mortis interitu inductum naturæ ju-  
stissimum finem; fieretque rursus humanum genus  
a voluptate et dolore immune, recipiente natura;  
qua ab origine fulsit, claritatem ac felicitatem,  
quam nulla eorum insignia, quæ ortui ac interitui  
obnoxia sunt, conspurcarent.

Idcirco Deus cum esset per naturam perfectus,  
Dei Verbum, homo fit perfectus, ex anima intelli-  
gente et corpore per naturam mortali, simili nobis  
B ratione, 215 uno duntaxat excepto peccato, con-  
sistens; nihil ipse prorsus ex transgressione inoli-  
tam voluptatem seu libidinem, suæ ex muliere tem-  
porali nativitati præeuntem habens, cum tamen  
per summam humanitatem ejus causa inductum  
laborem, naturæ finem existentem, voluntate in  
se recepisset; ut injuste patiens moriensque, quæ  
ex iniqua voluptate ac libidine naturam opprime-  
bat, profligaret procreationis originem; pro  
C ceu debitum, aliorum more hominum, mors que  
Dominica minime solveretur, sed quæ illi potius  
contra opponeretur; justumque naturæ finem  
mortis interitu aboleret, cui scilicet iniqua volup-  
tas ac libido, ejus ille gratia inoleverat, ac quam  
juste ulcisceretur, ut suæ auctor originis non sup-  
peteret.

Decebat enim, plane decebat, Dominum, qui per  
naturam sapiens justusque et potens esset, ea qui-  
dem ratione qua erat sapiens, non nescivisse cura-  
tionis modum; qua autem justus, non vi palam,  
homini, qui sua ipse voluntate peccati obnoxius  
factus esset, salutem præstare; qua vero omnipotens,  
explendo curationis remedia non deficere.

Perspicue igitur Dominus sapientiæ speciem edi-  
dit, in curationis modo, quem inicit, nulla ipse mu-  
tatione, ac nec minima sui labe, factus homo. Ju-  
stitiæ vero prodidit requitatem, tanta sui in rem  
usumque nostrum inclinationis magnitudine; na-  
turæ, qua morti addicta est, vim patiendi volun-  
tate subiens; illamque ipsam ad peccatum abolen-  
dam, ejusque causa inductam mortem instrumen-  
tum faciens; voluptatem scilicet, ac qui ejus causa  
inolevit, dolorem seu ærumnam; in qua peccati  
mortisque sita potestas erat; quæque libidine est  
peccati vis, ac quæ dolore consistit, mortis poten-  
tia. Palam enim in naturæ vi patiendi atque mor-  
tali, voluptatis atque doloris existit potestas. Dum  
namque molestam doloris sensum vitare satagimus,  
ad voluptatem libidinemque confugimus, ut quæ  
premit doloris cruciatus, ejus solatio naturam leve-  
mus: dumque doloris aculeos voluptatis lenecimo  
obtundere nitimur, ejus adversum nos choregra-

phum magis confirmamus, qui voluptatem dolore solutam ac laboribus nancisci minime valeamus.

**216** Excellentis porro potentiae vim liquido ostendit, dum per ea contraria, quae ipse perpessus est, immutabilem condidit naturae originem. Passione enim ac labe, ab iis immunitatem; laborum compendio, remissionem; morte denique, vitam sempiternam naturae largitus, postliminio revocavit; quorum ipse penuria, carne laboravit, naturae habitus, instaurans; suaque incarnatione, naturae vim omnem excedentem deificationis gratiam, naturae donans.

Deus igitur vere homo factus est, aliamque naturae secundi ortus dedit originem, laborum compendio in futuram vitam desinentem voluptatem. Quem admodum enim primus parens Adamus, qua divinum transgressus mandatum est, aliam ortus originem ex voluptate ac libidine consistentem, atque in mortem intermedio labore aeternaque desinentem, contra ac se prima habebat, consilio sequiore induxerat, ac serpentis suasu, voluptatem anteriori labori non succedentem, sed quae ipsa potius, in laborem aeternamque cederet, adinvenerat; cunctos ex ipso carne, illius more procreatos, ob iniquam ex voluptate libidineque originem, pari cum ipso sorte per laborem atque aeternam in mortis finem praecipitantes habebat; sic et Dominus factus homo, atque aliam secundi ortus originem ex Spiritu sancto naturae fabricatus, justissimamque Adami, quae labore aeternaque consciscitur, suscipiens mortem, quae in eo utique iniquissima fuerit; ea scilicet ratione, quod ortus sui originem, iniquissimam ex primi parentis transgressione voluptatem atque libidinem, minime nacta sit; ambo extrema (principium scilicet et finem humanae Adami generationis, ut quae non primo ac antecedenti consilio ex Deo essent) sustulit ac abolevit; cunctosque ex ipso spiritaliter renatos, ab illorum debito reatuque exemit; habentes nimirum, non jam Adami ortus libidinem, sed qui Adamo auctore invectus est, dolorem in eis operantem (non quasi ex debito ac peccati reatu, sed certa consilii ratione ob naturalem necessitatem) adversus peccatum eoque abolendo, mortem. Haec vero, ubicunque sui parentem, cujus ultrix sive natura est, voluptatem non habuerit, sempiternae palam vitae pararia existit. Quemadmodum enim Adami **217** vita libidine concreta, mortis labisque parens exstitit; sic quoque, quam Dominus Adami causa mortem subiit, quod ab ea libidine, quae est ex Adamo, immunitas sit, sempiternae vitae parens existit.

Quia igitur pulchre, ut existimo, distinxit sermo, quam ratione voluptarius ex Adamo ortus naturam opprimens, ejus causa invectae mortis pabulum eam praerberet; quae rursus ratione, quam Dominus impensiori humanitate nativitatem carne inivit, ambo illa sustulerit (voluptatem scilicet ac libidinem ex Adamo profectam, ac mortem ejus causa deductam) nempe una cum Adami peccato, abolens